Diário da República, 2.a série — N.o 212 — 3 de Novembro de 2006 24 265

Despacho n.o 22 324/2006

Por meu despacho de 12 de Julho de 2006, proferido ao abrigo
do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi
exonerada, a seu pedido, a docente Patrícia Alexandra Costa, do qua-
dro de escola de nomeação definitiva na Escola Secundária de D. San-
cho II — Elvas, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, tran-
sitando para o quadro de escola da Escola Básica Integrada de Vila
de Capelas, da Região Autónoma dos Açores.

12 de Julho de 2006. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Despacho n.o 22 325/2006

Por meu despacho de 19 de Julho de 2006, proferido ao abrigo
do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi
exonerado, a seu pedido, o docente Jorge Miguel Rosado dos Santos
do lugar de quadro da zona pedagógica do Baixo Alentejo e Alentejo
Litoral, com efeitos a partir de 1 de Setembro próximo.

19 de Julho de 2006. — Pelo Director, o Director Regional-Adjunto,
Carlos António Couraça Calhau.

Despacho n.o 22 326/2006

Por meu despacho de 23 de Agosto de 2006, proferido ao abrigo
do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi
exonerada, a seu pedido, a docente Maria Cristina Midões Ferreira
Sales do lugar de quadro de nomeação definitiva da Escola Básica 2,3
Engenheiro Manuel Rafael Amaro da Costa, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2006.

23 de Agosto de 2006. — Pelo Director, o Director Regional-Adjunto,
Carlos António Couraça Calhau.

Despacho n.o 22 327/2006

Por meu despacho de 20 de Setembro de 2006, proferido ao abrigo
do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi
exonerada, a seu pedido, a docente Maria Inês Simões Tomaz do
lugar de quadro da zona pedagógica do Baixo Alentejo e Alentejo
Litoral, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

20 de Setembro de 2006. — Pelo Director, o Director Regional-
-Adjunto, Carlos António Couraça Calhau.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de Celeirós

Aviso n.o 11 679/2006

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 93.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores deste Agrupamento de Escolas a
lsita de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de
ensino reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

10 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Maria Bernardo Pereira Simões.

Despacho n.o 22 328/2006

Nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de
Julho, é nomeado para o exercício de funções de chefe dos Serviços
de Administração Escolar do Agrupamento de Escolas de Celoirós,
Braga, o assistente administrativo Daniel José Ferreira Braga, em
regime de substituição, com efeitos a partir de 17 de Outubro de
2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Maria Bernardo Pereira Simões.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto das Artes

Despacho (extracto) n.o 22 329/2006

Por despacho do director do Instituto das Artes de 26 de Julho
de 2006, foi nomeada, com provimento definitivo, na categoria de
assessor principal, da carreira técnica superior, do quadro deste Ins-
tituto, na sequência de concurso interno de acesso limitado, Maria
Margarida Girão de Melo Veiga, considerando-se exonerada do lugar
que vem ocupando a partir da data de aceitação.

17 de Outubro de 2006. — O Director, Jorge Vaz de Carvalho.

PARTE D

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE LISBOA

Despacho n.o 22 330/2006

Ao abrigo do disposto no artigo 27.o, n.os 1, 2, 3 e 6, do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do despacho do Secretário de Estado
da Administração Judiciária de 14 de Janeiro de 2005, requisitam-se,
por urgente conveniência de serviço, por um ano, com efeitos a partir
desta data, a técnica de justiça-adjunta Lúcia Maria Matos de Sousa
Lajas, colocada nos serviços do Ministério Público de Loures, e o
escrivão-adjunto Aquilino José Rodrigues Martins, colocado no
5.o Juízo Cível de Lisboa, para exercerem as mesmas funções no Tri-
bunal da Relação de Lisboa. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Outubro de 2006. — O Presidente, Luís Maria Vaz das Neves.

CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Aviso n.o 11 680/2006

Admitidas as listas de candidaturas para o cargo de vogal do Con-
selho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais correspondente

a juiz dos tribunais centrais administrativos e efectuado o respectivo
sorteio, anuncia-se, nos termos do disposto no artigo do 19.o do Regu-
lamento do Processo Eleitoral para o Conselho Superior dos Tribunais
Administrativos e Fiscais, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 32, de 7 de Fevereiro de 2004, que as duas listas apresentadas
serão identificadas nos boletins de voto, uma pela letra A e outra
pela letra B, como segue:

A

Juiz dos tribunais centrais administrativos

Efectivo — Dulce Manuel da Conceição Neto.

B

Juiz dos tribunais centrais administrativos

Efectivo — António Ferreira Xavier Forte.

26 de Outubro de 2006. — O Presidente da Comissão de Eleições,
Manuel Fernando dos Santos Serra.

Deliberação (extracto) n.o 1515/2006

Por deliberação do Conselho Superior dos Tribunais Administra-
tivos e Fiscais de 16 de Outubro de 2006, o Dr. João António Valente